​REQUERIMENTO Nº              /2025​

​Senhor Presidente,​

​Nos​ ​termos​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno​ ​desta​​Casa,​​apresento​​Moção​
​de​ ​Aplausos​ ​à​ ​Senhora​ ​Williene​​Magda​​Novais​​Jardim,​​pela​​sua​​histórica​​e​
​expressiva​​eleição​​ao​​cargo​​de​​vereadora​​do​​município​​de​​Senador​​Guiomard,​
​sendo, portanto, uma referência de mulher na política.​

​A​ ​vereadora​ ​tem​ ​demonstrado,​ ​ao​ ​longo​ ​de​ ​seu​ ​mandato,​ ​uma​
​incansável​ ​dedicação​ ​à​ ​comunidade,​ ​atuando​ ​em​ ​frentes​ ​como​ ​cultura,​
​esporte,​ ​lazer,​ ​saúde,​ ​educação,​ ​assistência​ ​social​ ​e​ ​infraestrutura​ ​rural.​ ​Seu​
​trabalho​ ​é​ ​pautado​ ​pela​ ​busca​ ​contínua​ ​por​ ​novas​ ​leis​ ​que​ ​visam​ ​gerar​
​emprego​ ​e​ ​renda,​ ​qualificar​ ​os​ ​moradores​ ​e​ ​promover​ ​o​ ​bem-estar​ ​dos​
​cidadãos.​

​Além​​disso,​​é​​fundamental​​reconhecer​​e​​celebrar​​seu​​papel​​como​
​mulher​ ​eleita.​ ​Sua​ ​presença​ ​e​ ​voz​ ​na​ ​Câmara​ ​Municipal​ ​representam​ ​um​
​avanço​ ​significativo​ ​na​ ​luta​ ​por​ ​maior​ ​representatividade​ ​feminina​ ​na​ ​política.​
​Ao​ ​ocupar​ ​uma​ ​posição​ ​de​ ​liderança,​ ​a​ ​vereadora​ ​Williene​ ​inspira​ ​outras​
​mulheres​​a​​participarem​​ativamente​​da​​vida​​pública,​​mostrando​​que​​a​​política​​é​
​um espaço de transformação acessível a todos, independentemente do gênero.​

​Nestes termos, submeto aos nobres Pares e requeiro aprovação.​

​Rio Branco - AC, 27  de setembro de 2025.​

​Lucilene da Droga Vale​
​Vereadora​

		2025-09-27T07:17:44-0500
	LUCILENE DE SOUSA RODRIGUES VALE:60156678268
	Eu sou o autor deste documento